[image: image1.png]SFMg
St

W/

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

Fundação instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MÚSICA
	[image: image2.png]Uﬁf;a@ﬁ@@

[image: image3]

PLANO DE ESTUDOS PARA READMISSÃO NO CURSO
	Nome do Aluno:

	Matrícula:

	Semestre da solicitação:

	Último semestre na situação de ATIVO:

Abaixo, segue o Plano de Estudos proposto para o discente pelo Colegiado de Música (tab. 1), com base na matriz curricular nº 20 (Resolução CONSEPE nº 1.171/2014):
	Semestre
	Disciplinas

	2015.1 (atual)
	DART0459 - Piano Complementar I (60h)
DART0460 - Estruturação Musical (60h)
DART0391 - Prática Coral I (60h)
DART0461 - Expressão Corporal (60h)
DEEI0120 - Didática I (60h)
DEII0145 - Psicologia da Educação I (60h)

	2015.2
	DART0462 - Piano Complementar II (60h)
DART0463 - Percepção Musical I (60h)
DART0395 - Prática Coral II (60h)
DART0464 - Metodologia do Ensino da Música (60h)
DEEI0121 - Didática II (60h)
DEII0146 - Psicologia da Educação II (60h)

	2016.1
	DART0465 - Violão Complementar I (60h)
DART0466 - Percepção Musical II (60h)
DART0382 - Laboratório de Criação Musical I (60h)
DART0467 - Musicalização I (60h)
DART0375 - História da Música I (60h)
DFIL0005 - Filosofia (60h)

	2016.2
	DART0468 - Violão Complementar II (60h)
DART0469 - Harmonia Aplicada (60h)
DART0387 - Laboratório de Criação Musical II (60h)
DART0470 - Musicalização II (60h)
DART0379 - História da Música II (60h)
DART0471 - Leitura e Produção Textual em Música (60h)

	2017.1
	DART0472 - Iniciação à Regência e Organologia (60h)
DART0473 - Harmonia e Análise I (60h)
DART0474 - Prática de Flauta Doce em Grupo (30h)
DART0475 - Musicalização III (60h)
DART0384 - História da Música Brasileira (60h)
DART0476 - Metodologia da Pesquisa em Música (60h)
DART0490 - Estágio Supervisionado I (135h)

	2017.2
	DART0478 - Prática de Regência (60h)
DART0479 - Educação Inclusiva em Música (60h)
DART0381 - Prática de Conjunto I (60h)
DART0480 - Fundamentos de Musicologia (60h)
DART0481 - Orientação de TCC I (30h)
DART0487 - Estágio Supervisionado II (13h)

	2018.1
	DART0386 - Prática de Conjunto II (60h)
DEII0148 - Organização da Educação Brasileira (60h)
DLER0410 - LIBRAS (60h)
DART0483 - Orientação de TCC II (30h)
DART0488 - Estágio Supervisionado III (135h)

	2018.2
	DART0489 - Trabalho de Conclusão de Curso (0h)
CCMU0003 - Atividades Complementares (210h)
Disciplinas Optativas (60h)

Tab. 1 – Plano de Estudos

Reitera-se que caso não haja oferta regular das disciplinas, o discente se comprometerá em cursá-la assim que a mesma for ofertada e não houver choque de horários com as demais disciplinas previstas neste Plano. Em caso de reprovação, o discente será imediatamente desligado do curso.

Atenciosamente,

Daniel Lemos Cerqueira

Coordenador do Curso de Licenciatura em Música
2

[image: image1.png][image: image2.png][image: image3]